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ORDEM DE SERVIÇO DE NÚCLEO Nº 059 

30 de novembro de 2023 

Nos termos do artigo 64º, nº 4 e do artigo 73º do Regulamento Geral do CNE, e para os efeitos convenientes se 

publica o seguinte: 

1. DETERMINAÇÕES 

Nada consta. 

2. ATIVIDADES 

22 de outubro – Enforcement Day, Junta Central – Lisboa 

22 de outubro – Promessas Calhariz de Benfica 

24 de outubro – Reunião CA Núcleo 

25 de outubro – Cimeira Regional /Agrup. 55 Amadora 

28 de outubro – Promessas Agrupamento 79 Prazeres 

30 de outubro – Reunião Formadores de Núcleo 

Novembro – Reunião Emergência Cordilheira 

11 de novembro – Dia de Núcleo 

12 de novembro – Atividade Guias de Núcleo 

22 e 30 de novembro – Reuniões Cordilheira 

23 de novembro – Reunião equipa Missão Formação 

25 de novembro – EPI – Núcleo Lisboa Ocidental 

 

 

3. CRIAÇÃO DE SERVIÇOS DE NÚCLEO E FILIAÇÃO DE AGRUPAMENTOS/UNIDADES 

Nada consta 

 

4. EXTINÇÃO / SUSPENSÃO DE SERVIÇOS DE NÚCLEO, EXTINÇÃO / SUSPENSÃO DE AGRUPAMENTOS 

4.1. É criada a Equipa “Missão Formação”, na dependência da Chefia de Núcleo e da Secretaria de Adultos e 

Formação, com efeitos a partir de 1 de outubro de 2023. 

 

5. MOVIMENTO DE DIRIGENTES – ADMISSÃO, TRANSFERÊNCIA, SAÍDAS E REGRESSOS 

5.1. Admissão 

Beatriz Canedo Xavier, NIN – 1412040380018, 380 – Calhariz de Benfica, com promessa realizada em 22 de 

outubro de 2023. 

Inês Maria Campos Azevedo, NIN – 0712040079016, 79 - Prazeres, com promessa realizada em 28 de 

outubro de 2023 

Maria Farinha Almeida, NIN – 1012040079007, 79 - Prazeres, com promessa realizada em 28 de outubro de 

2023 
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Maria Madalena Costa Santos Baptista Rodrigues, NIN – 0612040079016, 79 - Prazeres, com promessa 

realizada em 28 de outubro de 2023 

Diác. Ricardo Emanuel Almeida Mendes, NIN – 9817000414028, regressa para o agrupamento 79 – Prazeres. 

 

5.2. Transferência 

Diogo de Melo Mascarenhas Nunes Cardoso, NIN – 9212040080002, transfere-se do Agrupamento 380 – 

Calhariz de Benfica para o 80 – Santa Maria de Belém. 

 

5.3. Regresso ao ativo 

Francisco Maria G. Salgado M. Carvalhais, NIN – 8512040929001, regressa o dirigente para o agrupamento 

9298 – Belém Marítimos. 

Pe. David da Costa Teixeira, NINI – 0812010550001, regressa para o agrupamento 79 – Prazeres. 

 

5.4. Saídas do ativo 

João Miguel Braz da Costa Lopes, NIN - 7612040485001, Agrupamento 485 Ajuda, com efeitos a partir de 1 

de maio de 2023. 

Ana Rita da Silva Mendes, NIN - 9712040039002, Agrupamento 39 Santa Isabel, com efeitos a partir de 30 de 

setembro de 2023. 

Pedro Miguel Silva Mendes, NIN - 8712040039001, Agrupamento 39 Santa Isabel, com efeitos a partir de 30 

de setembro de 2023. 

José Miguel Loureiro de Ornelas e Vasconcelos, NIN – 1912040039020, Agrupamento 39 Santa Isabel, com 

efeitos a partir de 30 de setembro de 2023. 

Elsa Cristina Ferreira Martins, NIN – 1512040048006, Agrupamento 48 de Santa Catarina, com efeitos a partir 

de 9 de outubro de 2023. 

Pe. João Chaves Mendes, NIN – 0712010075019, Agrupamento 79 Prazeres, com efeitos a partir de 14 de 

outubro de 2023. 

Sara Martins Badenes, NIN - 9712040380010, Agrupamento 380 – Calhariz de Benfica, com efeitos a partir 

de 22 de outubro de 2023. 

Pe. Luís Carlos Silva de Almeida, NIN – 1712040079003, Agrupamento 79 – Prazeres, com efeitos a partir de 

18 de novembro de 2023. 

 

6. NOMEAÇÕES E EXONERAÇÕES DE DIRIGENTES E CAMINHEIROS 

6.1. Junta de Núcleo 

6.1.1. Exonerações 

• Dirigente Diogo de Melo Mascarenhas Nunes Cardoso, NIN – 9212040080002, Agrupamento 

380 Calhariz de Benfica, do cargo de Chefe de Departamento de II Secção. 

• Dirigente Diogo João Santos Teixeira Pereira de Sousa, NIN – 0112051188013, do cargo de 

Chefe de Departamento da IV Secção. 

• Dirigente Luísa Maria Pita Lemos, NIN – 8312040073002, Agrupamento 73 Carnide, do cargo de 

membro do Departamento da IV Secção. 

•  

6.1.2. Nomeações 

• Noviço a Dirigente Sebastião da Cruz Sobral Picoto Assunção, NIN – 0712040039026, do 

Agrupamento 39 Santa Isabel, Chefe de Departamento/Equipa de II Secção. 

• Dirigente Paulo José Vitorino Duarte das Neves, NIN – 0912040039010, do Agrupamento 39 

Santa Isabel, membro do Departamento de II Secção do Núcleo. 
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• Dirigente Luísa Maria Pita Lemos, NIN – 8312040073002, Agrupamento 73 Carnide, Chefe do 

Departamento da IV Secção. 

• Dirigente Diogo João Santos Teixeira Pereira de Sousa, NIN – 0112051188013, Agrupamento 

485 Ajuda, membro do Departamento da IV Secção. 

• Ana Margarida Moreira Martins, NIN – 7712070625001, Agrupamento 996 Estrela, membro do 

Departamento de Animação da Fé, com efeitos retroativos a 1 de outubro de 2021. 

• Diogo Maria da Câmara Assunção, NIN – 8112040039001, Agrupamento 39 Santa Isabel, com 

efeitos retroativos a 1 de outubro de 2021. 

• Noviça a Dirigente, Ana Catarina Jesus Costa Lourenço, NIN – 1112040380001, Agrupamento 

380 Calhariz de Benfica, membro do Departamento de Sustentabilidade. 

6.2. Equipas  

6.2.1. – XVII Cenáculo Lisboa Ocidental: 

• São Exoneradas: 

Mafalda da Fonseca Guimarães, NIN 0812040263008, 263 Campolide, 

Beatriz Nogueira Matos Pinto, NIN 0712040057020, 57 Benfica, 

6.2.2. – XVIII Ciclo Cenáculo Lisboa Ocidental: 

• São nomeados os caminheiros: 

Rafael Torres Fernandes Amoroso Ferreira, NIN 0912040049002, Agrupamento 996 Estrela. 

José Manuel Espírito Santo Gonçalves, NIN 1212040057007, Agrupamento 57 Benfica. 

 

6.3. Agrupamentos 

6.3.1. Exonerações, conforme registo em Atos Oficiais do CNE: 

• Agrupamento 996 – Estrela  

Cessou funções o Chefe de Agrupamento, o Dirigente Rui Miguel Gonçalves Inácio, NIN – 

8312040996001, a 4 de julho de 2023. 

Cessou funções a Chefe de Agrupamento Adjunto, a Dirigente Ana Margarida Moreira Martins, 

NIN – 7712070625001, em 4 de julho de 2023. 

• Agrupamento 757 Alcântara 

Cessou funções a Chefe de Agrupamento, a Dirigente Sandra Carla Correia Henriques Couceiro, 

NIN – 851204075700, em 13 de julho de 2023. 

Cessou funções a Chefe de Agrupamento Adjunto, a Dirigente Paula Cristina Teles Neto, NIN – 

0712070412012, em 13 de julho de 2023. 

• Agrupamento 79 Prazeres 

Cessou funções o Chefe de Agrupamento, o Dirigente Carlos Filipe Pereira Vieira, NIN – 

9612040485003, a 28 de setembro de 2023. 

Cessou funções o Chefe de Agrupamento Adjunto, o Dirigente David Samuel Mendes Rodrigues, 

NIN – 9712040079002, a 28 de setembro de 2023. 

• Agrupamento 263 Campolide 

Cessou funções a Chefe de Agrupamento Adjunto, a Dirigente Ana Carolina Azevedo Monte, NIN 

– 0105030123001, em 1 de outubro de 2023. 

• Agrupamento 79 Prazeres 

Cessou funções o Assistente de Agrupamento, Pe. João Chaves Mendes, NIN – 

0712010075019, a 14 de outubro de 2023. 

Cessou funções o Assistente de Agrupamento Adjunto, Pe. Luís Carlos Silva de Almeida, NIN – 

1712040079003, a 18 de novembro de 2023. 
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6.3.2. Nomeações 

• Agrupamento 996 – Estrela  

Foi nomeado Chefe de Agrupamento, o Dirigente Rui Miguel Gonçalves Inácio, NIN – 

8312040996001, a 4 de julho de 2023. 

• Agrupamento 757 Alcântara 

Foi nomeada Chefe de Agrupamento, a Dirigente Sandra Carla Correia Henriques Couceiro, NIN 

– 851204075700, em 13 de julho de 2023. 

Foi nomeada Chefe de Agrupamento Adjunto, a Dirigente Paula Cristina Teles Neto, NIN – 

0712070412012, em 13 de julho de 2023. 

• Agrupamento 79 - Prazeres  

Foi nomeada Chefe de Agrupamento a Dirigente Paula Cristina Carrusca Pires Silva, NIN - 

9312040079006, em 28 de setembro de 2023. 

Foi nomeado o Chefe de Agrupamento Adjunto, o Dirigente Carlos Filipe Pereira Vieira, NIN – 

9612040485003, em 28 de setembro de 2023. 

• Agrupamento 263 - Campolide  

Foi nomeada Chefe de Agrupamento Adjunto, a Dirigente Raquel Cristina Ribeiro da Fonte, NIN – 

0312040263016, em 1 de outubro de 2023. 

 

7. JUSTIÇA E DISCIPLINA / SANÇÕES DISCIPLINARES 

Nada consta. 

 

8. JUSTIÇA E DISCIPLINA / DISTINÇÕES E PRÉMIOS 

Nada consta. 

 

9. HOMOLOGAÇÕES E QUALIFICAÇÕES 

9.1. Percurso Inicial de Formação 

9.1.1. Foram qualificados no seu Percurso Inicial de Formação e admitidos os/as Candidatos/as a Dirigente: 

Agrupamento 380 - Calhariz de Benfica, com promessa realizada em 22 de outubro de 2023: 

Beatriz Canedo Xavier, NIN – 1412040380018,   

Agrupamento 79 - Prazeres, promessa realizada em 28 de outro de 2023 

   Inês Maria Campos Azevedo, NIN – 0712040079016 

   Maria Farinha Almeida, NIN – 1012040079007 

Maria Madalena Costa Santos Baptista Rodrigues, NIN – 0612040079016 

 

10. RETIFICAÇÕES 

(Nada consta) 

 

Carlos Paulo de Azevedo Cuiça 

Chefe do Núcleo Lisboa Ocidental 


